50. — *Quaenam vero fuerit pars et responsabilitas*, quas Servus Dei in illo « coetu » habuerit, quid exacte dixerit et egerit, non omnino perspicue ex testimoniis depositionibus colligitur, uti videre est ex responsionibus ad Art. 45 (cf. *Summ.*, pp. 33 s., 248, 311, 359-363, 567, etc.).

Ipsum episodium in sua « factispecie » breviter adumbratur in Art. 45 (cf. *Copia publ.*, pp. 52 s.): eam testes in pluribus corrigunt, nec iidem concordes sunt in variis referendis adiunctis, etiam aliquius momenti, ad agendi rationem Servi Dei quod attinet.

Exstant hac de re *duae epistolae praedictae d.nae Ioannae Wigman*, quas Fidei Promotor produxit in sess. I, quaerens a prof. Gerardo Brom (t. 3°) quid ipse sentiret de accusationibus a Ioanna Wigman illatis Servo Dei, praesertim quoad eius interventionem in praefato mulierum coetu, qui « inscio loci Episcopo » habitus fuerat. Cum autem binae illae epistolae non fuerint in *Summario reportatae* (prouti opus fuisse!), responsio testis (quae, ceterum, nec incisiva est nec efficax ad Servi Dei defensionem) *vix intelligibilis* evadit!

In illis epistolis — prouti edocemur a Sor. Christina Fischer, nepote (t. 23°) — quaedam verba Servo Dei attribuuntur, quae, si vere ab ipso pronunciata fuerint, irreverentiam et insubordinationem erga Episcopi auctoritatem procul dubio saperent.

« ... In seguito — *refert testis* — ebbi fra le mani la famosa lettera della signora Käller-Wigman, nella quale è scritto: ‘*Siate prudenti, il Vescovo e il clero non devono sapere nulla*’. Lo zio Fons avrebbe detto questo durante l’adunanza » (p. 248, ad 45).

Ipsa testis praeterea, affirmat se interrogasse etiam *Ioannam Bernardam Schoemaker* (quae nempe est Sor. Mechtildis Ioanna Bernarda, t. 30^{us}: cf. *Summ.*, pp. 308 ss.), quae praefato mulierum coetui

interfuerat, ut cognosceret « che cosa avvenne nell'adunanza *Hallo*, in particolare circa le parole pronunciate dal parroco Ariëns riguardo ai Vescovi ». - Et ista mulier, prima vice respondit « che non si ricordava più nulla di quell'adunanza »; - deinde vero « mi disse negando in modo assoluto: 'No, non è possibile che egli abbia detto questo' » (p. 248, § 773).

Praefata *Ioanna Bernarda Schoemaker*, deinde, in sua depositio-ne tamquam t. 30^{us}, haec retulit:

« Immediatamente dopo l'assemblea, l'Arcivescovo vietò al Servo di Dio di occuparsi di questioni sociali per un periodo di due anni; ma quel divieto fu revocato », quando nempe *Ordinarius* cognovit — ut ipsa testis refert — « che era stato male informato » (p. 313, § 939; et p. 312, circa finem).

Tribunal, ad res delucidandas, sciscitavit etiam a teste 88°, *d.na Ioanna Francisca A. Steenhoff* (cuius mater *Albertina* una ex feminis fuerat quae illi coetui de *Hallo* adstiterat) quamnam partem *Alfon-sus Ariëns* in illo habuisset, et speciatim ex officio, *num ipse pronun-ciasset* eiusmodi verba: « *Lasciamo i Vescovi fuori della faccenda* » (cf. p. 561). - *Et testis simpliciter respondit*:

« Sono convinta che il Servo di Dio non ha detto questo in quella maniera; e quand'anche egli avesse detto una tal cosa, non sarebbe stato un fatto grave, dato che si trattava di un piccolo circolo di signore, le quali l'avevano fondato di propria iniziativa » (*Ibid.*, ad finem). Addit autem quod, « terminata la preparazione necessaria, il Servo di Dio intendesse sottomettere l'affare ai Vescovi »: prout ipsa deducit ex quadam epistola *Alfonsi Ariëns* ad matrem (*Ibid.*).

Quid dicendum de ista testis responsione? Non aliud quam id quod *cl. Patronus* sic reassumendo adnotavit:

« La teste... risponde ad esplicite domande formulate dal Tribunale su supposte controversie che P. Ariëns ebbe con i Vescovi: tuttavia non chiarisce come realmente stavano le cose » (Summ., p. 559).

51. — Ut quisque videt, *res non sunt omnino clarae ac perspicuae*, quamvis non desint elementa et indicationes quae nostro Servo Dei favere possint, ad eum excusandum ab irreverentia et insubordinatione saltem formali erga auctoritatem episcopalem in ea delicata et implexa quaestione: quae, procul dubio, *eget profundiore investi-*

gatione ac studio, ut exemplaris eius obedientia, qualis sacerdotem decet, plene evinci possit, simulque a contrariis incusationibus efficaciter purgari.

52. — *De virtute Mansuetudinis*. - *Mansuetudo*, ad cuius salutare exercitium Christus Dominus omnibus sed praesertim suis discipulis semetipsum in exemplum proponit (cf. Mt., 11, 29), est virtus moralis — relationem suapte natura habens ad virtutem cardinalem temperantiae sed et ad fortitudinem — quae irae seu iracundiae motus secundum rectam rationem moderatur, ita ut nonnisi iusto ac debito modo indignationis sensus manifestentur, cum recta dumtaxat intentione, nec umquam debitum ordinem ac mensuram transgrediendo (cf. S. *Theol.*, II, q. 157).

Iamvero plures testes adnotarunt *indolem vehementem et impulsivam Servi Dei*, necnon *frequentes indignationis et iracundiae motus*, etsi haud pauci eum excusare satagant ob eius praesertim sincerum sese emendandi conatum.

Inter alios, *prof. Gerardus Brom*, eius biographus (t. 3^{us}), advertit:

« Era impulsivo di natura e nervoso, e quindi soggetto a motivi psichici, più di quelli che possiedono una natura meno sensibile » (*Summ.*, p. 28, § 98; cf. pp. 42, § 140; 56, §§ 192; etc.). Et hanc *proclivitàtem* ad iracundiam ipse Servus Dei agnoscebat (cf. p. 56, § 193; etc.).

« Era troppo focoso », ait neptis *Clara Fischer* (p. 301, § 914). - Et quadam die « lo zio Luigi gli disse: ‘Non devi essere così veemente, se la gente non ti dà nulla, per una cosa che tu credi necessaria’ » (p. 302, § 916).

Exc.mus Smit (t. 34^{us}): « Era un po' nervoso... Sembrava essere un po' pauroso a causa della sua nervosità » (p. 357, § 1055).

Rev. R. Peters (t. 4^{us}), viceparochus ann. 1908-1915, refert quod, ob quandam gravosam Archiepiscopi decisionem, « *il Servo di Dio si adirò*, e disse: ‘Ci prendono per ragazzacci!’. Ma si rassegnò » (p. 64, § 220).

Et *Rev. W. De Jong* (t. 35^{us}), qui fuit eius vicerapochus in Maarsen ann. 1925-26, refert quod etiam *novissimis vitae annis*,

« a causa della sua nervosità si esprimeva alle volte in modo un poco esagerato ». - *Et addit*: « E' vero che talvolta era impaziente, per

c esempio, quando aveva a che fare con della gente stupida » (pp. 367 et 369, §§ 1078 et 1081).

Item *Rev. A. Vogelpoel, C. SS. R.* (t. 25^{us}), qui novit Servum Dei apud Institutum geriatricum, ann. 1926-28, sic deponit:

« Per tutto il tempo dei miei rapporti con lui, non trovai difetto in lui, eccetto una tendenza verso una certa veemenza » (p. 268, § 823).

- Et « una volta intesi un diverbio (inter Servum Dei et alios duos sacerdotes): sentii che erano tutti riscaldati », ipso Ariëns incluso (p. 269, § 825).

53. — Videtur itaque etiam *novissimis vitae annis* Servus Dei ab eiusmodi impulsiva indole atque iracundiae motibus non plene sese emendasse.

Eiusmodi defectum plures alii testes confirmant, etsi eum plerumque excusent sive ob personalem emendationis conatum sive ob subsequentes humilitatis actus in petenda aliis venia.

Sic *d.nus Iacobus Rogier* (t. 89^{us}): « Nelle sue reazioni, orali e scritte, nella sua mimica, il parroco Ariëns era assai spontaneo, e si serviva di termini che facevano impressione, talvolta perfino duri e scostanti. Seguiva però sempre immediatamente la correzione ».

Et *F. Smithuyzen* (t. 32^{us}): « E' vero che era di indole alquanto veemente; ma sapeva sempre accordarsi con gli altri » (p. 302, § 916).

Item *d.na Alida Maria Reith* (t. 58^{us}): « Il Servo di Dio era piuttosto nervoso; ma si notava che faceva di tutto per controllarsi » (p. 455, § 1055).

Et *Rev. Feldbrugge* (t. 59^{us}), ad ann. 1919-21, refert quod quadam die Servus Dei coram viceparochis et ancillis, sic se accusavit dicens: « *Eppure oggi mi sono arrabbiato di nuovo* » (p. 459, § 1299).

Etiam in scribendo vehemens plerumque erat Servus Dei. Ad rem, sen. *Herman Nijkamp* (t. 8^{us}):

« Il Servo di Dio fondò il periodico ‘*L’Operaio Cattolico*’... Il periodico ‘*Giustizia per tutti*’, dei socialisti, era molto aggressivo. Perciò il Servo di Dio al principio lo era anche. Dopo divenne molto più moderato » (p. 137, § 442).

54. — Laudabiles quidem sunt huiusmodi sese emendandi studia et conatus, cum externis etiam, ubi excessisset, humilitatis actibus. Nihilominus, cum ad *novissimos usque vitae annos*, Alfonsus no-

ster in iracundiae motus frequenter incideret, non videtur eosdem sufficienter cohibuisse nec plenum sui dominium umquam attigisse, nec proinde illum *virtutis habitum*, sine quo perfectio virtutis haberri nequit.

Utile et opportunum itaque erit ut circa peculiarem hunc aspectum vitae moralis Servi Dei, profundior et accurata investigatio fiat, ad hoc ut clare appareat Servum Dei et ab inconsultis imo et iracundiae motibus sese refraenare sincere atque assidue adnsum esse, et plenum sui dominium tandem assecutum.

55. — *Huc spectant etiam, frequentes et acres controversiae et dissensiones a Servo Dei habitae cum personis, etiam e clero, ceterum de apostolatu catholico et sociali in Hollandia bene meritis, quamvis eius rectae animi dispositiones erga adversarios plerumque a testibus agnoscantur. Quaedam ex iis heic breviter innuntur.*

Doct. G. Brom (t. 3^{us}), ita recolit dissensiones habitas cum *Rev.mo Schaepman*, qui erat sodalis coetus « Deputatorum », olim ipsius Servi Dei magister: « (Il Servo di Dio) ha avuto sempre la più grande riconoscente venerazione per *Schaepman*, anche se soffriva a causa dell'attacco, non per la propria persona, bensì per le conseguenze che questo comportava per il suo lavoro » (*Summ.*, p. 47, § 158).

Item *Sor. Ioanna Bernarda Schoemaker* (t. 30^{us}): « Ammiravo il coraggio col quale il Servo di Dio continuava a lavorare, nonostante l'opposizione anche del suo ex-maestro dott. H. *Schaepman* » (p. 309, § 932).

Et *Rev. A. Vogelpoel, C. SS. R.* (t. 25^{us}): « Se durante la conversazione si nominavano persone con le quali il Servo di Dio aveva avuto dissensi piuttosto gravi (per es. il dott. *Schaepman*, il rettore *Thomson*), il suo atteggiamento rimaneva sempre amabile, non acerbo o pieno di rancore » (p. 272, ad 107; cf. p. 68, ad 72; etc.).

56. — *Dissensiones cum ephemeredum redactoribus.* - Constat etiam ex Actis, ea tempestate qua acres inter ipsos catholicos dissensiones ortae sunt circa novas agendi lineas ac methodos in quaestonibus praesertim socialibus, Alfonsum Ariëns saepe ab « adversariis » impetum fuisse eiusque ideas et motiones acriter impugnatas. Inter alios impugnatores, erat vir notae famae et auctoritatis, *Rev. Thomson*, ad plures annos « redattore capo » pernoti diarii « *Der Maasbode* » (tendentiae « integralistae », ut dicebatur), item auctor plurium articulorum in ephemerede « *Rome* » (cf. *Summ.*, p. 32, § 113; etc.).

Nominatim mentio fit de violenta reactione ex parte praefati redactoris *Thomson* occasione « *coetus mulierum* » (quem *Servus Dei* probaverat: v. n. 49). Ipse autem *Servus Dei acerbioribus verbis conquestus est*, uti patet ex testimonio *Rev. Remigii Peters*, qui fuit vice-parochus ipsius Ariëns ann. 1908-1915:

« Quando il periodico *Rome* reagì con violenza a questo fatto, intesi il Servo di Dio dire: ‘Ecco che ha combinato quella gatta, che voleva diventare presidente ad ogni costo» (p. 64, § 221).

Et Tribunal, ab alio teste, nempe a *doct. G. Brom* (t. 3°) quaesivit: « Cosa ne pensa dell'espressione 'gatto arrabbiato', che il Servo di Dio usò una volta in una lettera? ». *Et testis* hanc dedit (forsan non plane satisfacientem) responsum: « Tale espressione è assolutamente unica; suppongo inoltre che gli fu suggerita da altri; fu un periodo di grande tensione per tutti gli Olandesi » (p. 47, § 158).

Huc spectant etiam relationes non semper amicales, quae extitisse referuntur inter *Servum Dei* et *Rev. Hyacinthum Hermans, O. P.* (per circ. 50 annos moderatorem praefati diarii « *Der Maasbode* »), qui tamen excludit quod fuerit « rancore personale da parte del dott. Ariëns » (pp. 570 s.; cf. pp. 47 s.).

57. — Cum itaque non leves imo et diurnae *dissensiones* et *controversiae* exstiterint inter Alfonsum Ariëns et alios, sincere pariter adlaborantes ad bonum Ecclesiae et animarum, etsi aliis et aliis principiis ac methodis, valde opportunum erit ut de *eiusmodi controversiis* clara et concinnata delineatio exhibeat, ad hoc ut de recta agendi ratione Servi Dei plane in omnibus constare possit. Tribunal equidem dioecesanum et testes ad deponendum induci plenam factorum seriem atque concatenationem, pro temporum vicissitudinibus, optime cognoscebant, quae tamen, hodiernis Consultoribus, elongatis iam atque mutatis temporum locorumque adiunctis, minus clare ac perspicuae haud raro apparent.

De Scriptis Servi Dei.

58. — Ingens scriptorum segetes, quae Sacerdotem Alfonsum Ariëns auctorem habent, in limine Causae collecta est, et a diversis Censoribus theologis, qui decem omnino sunt (binis pro respectivis

scriptorum sectionibus) rite examinata: quorum integrum *elenchum* (ad 32 plenas paginas), cum relativis numeris, cl. Patronus piae oculis nobis laudabiliter posuit, ita ut et referentiae ipsorum Censorum exinde pateant (cf. *Index Scriptorum S. D.*, pp. 6-36).

Plurima eaque varia Servi Dei scripta, rem homileticam, apologeticam ac socialem plerumque attingentia, sic fere brevi conspectu exhiberi possunt:

I. - *Opera typis edita*, videlicet:

— Libri et libelli seu opuscula, in variis tomis collecta, inde ab an. 1889 et usque ad an. 1937 (aliqua ex iis sunt postuma) typis consignata.

— Articuli varii in periodicis seu ephemeridibus a ipso Alfonso Ariëns conditis, editi, et quidem: *De Catholieke Werkman* (L'Operaio Cattolico), in quo circ. 757 articuli a Servo Dei inter ann. 1893 et 1898 recensentur; - *De Krusbanner*, an. 1896 conditus a Servo Dei, qui est principalis auctor ipsius periodici usque ad an. 1907, cum articulis sane plurimis, quos exacte computare fere impossibile est; - « *Sobrietas* », quod erat organum foederationis catholicae in Hollandia ad alcoollismum debellandum: exstant 19 volumina, inter annos 1907 et 1928 edita, cum 260 circ. articulis; - « *Bonus Miles* », 4 volumina complectens, ab an. 1918 ad 1925, cum 10 articulis.

— Praefationes et articuli in libris et libellis aliorum auctorum vel in periodicis ab ipso Servo Dei non conditis ann. 1887 et 1927.

— Articuli in foliis quotidianis et hebdomadariis, in uno vol. collecti, qui pp. 112 constat.

II. - *Opera manuscripta*:

- Conciones sacrae, in sex fasciculis;
- Allocutiones: collectiones sex (ex Archivo Universitatis Catholicae de Nijmegen);
- Adnotationes;
- Collectiones epistolarum, in 44 tomis.

Ingens sane et varia scriptorum moles, quorum magna pars exscribenda erat, vel photographice reddenda, ut Censoribus rite examinanda consignari possent. Quapropter Rev.mi Iudices Processus Ordinarii a S. Congregatione Rituum petierunt ut « haec scripta ad

normam can. 2045 et 2036 C. I. C. *a peritis ad hoc designandis recognoscantur ubi asserventur* ».

Et S. Rituum Congregatio, Rescripto d. 24 nov. 1961,

« benigne annuit pro gratia iuxta preces, *exceptis litteris a Servo Dei conscriptis et excerptis ex Diariis (ac libellis)*, quae aut photograpphico exemplari aut apographo authentice recognito ad Sacram hanc Rituum Congregationem transmittenda sunt. Revisionem autem aliorum scriptorum quod attinet, servetur Instructio Rev.mi Promotoris Generalis Fidei » (cf., in *De Scriptis*, p. 40).

Quibus rite peractis, Em.mus Card. Archiepiscopus Ultraiectensis vota *octo* Censorum, qui varias scriptorum sectiones in Hollandia reviserunt, d. 1 aug. 1965 Romam transmittenda curavit, ad normam praefati Rescripti; reliqui vero Censores (qui sunt 9^{us} et 10^{us}) ab ipsa S. Congregatione fuerunt designati.

59. — Exstant itaque in *Summario super Scriptis*, Vota decem Censorum theologorum, per quinque eorundem scriptorum classes a binis Censoribus respective examinatas (cf. pp. 41-83), eaque omnia ac singula *positivis iudiciis*, ad doctrinam de fide ac morum puritatem quod attinet, concluduntur, paucis subnxis animadversionibus, quae eiusmodi iudiciorum substantiam non inficiunt. Et quidem:

Primus Censor, qui conspicuam partem *concionum* Servi Dei, una cum altero Censore examinandam suscepit, votum suum ita concludit:

« Sermones eius argumento nobis sunt, eum sincerum pastorem animarum fuisse, omnes gregis sui necessitates, etiam temporaneas perspicientem... Magister morum sed et virtutum est: non solum enim gregem suum a malo arcere, sed multo magis ad vitam vere christianam incitare studet... Servi Dei sermones titulum eiusdem sepulcro insculptum, confirmant: *Ariëns - Sacerdos* » (Vot. I, p. 46).

Et *secundus Censor*:

« Sermones imaginem praebent pastoris, magna ovium cura prae-diti, quem ingens Dei et hominum amor movet. Eum ipsum e S. Scriptura vivere et eadem mente fideles sibi commissos induere appetet. Ecclesiae tota mente adhaerebat, cuncta defendens quae Ecclesia proponebat vel praecipiebat... Vere sacerdotem, vereque hominem singulari quidem ratione se praebuisse mihi videtur » (Vot. II, p. 47 s.).

Nec aliter *tertius ac quartus Censor*, qui alteram portionem concessionum Servi Dei examinarunt (cf. *Vot. III*, p. 53; *Vot. IV*, p. 57).

Similiter *quintus et sextus Censor*, qui portionem primam *allocutionum* Servi Dei, necnon *septimus et octavus Censor*, qui alteram diligenter examinarunt, in positivam consenserunt sententiam.

Ad rem, *VI Censor*:

« Verba Redemptoris *Misereor super turbam semper in animo habebat. Misericordiae praesertim erga opifices plenus, verissime dicere potest: 'Post Deum et Ecclesiam, emendatio vitae socialis opificum mihi summae curae est'.* - Ad emendandam eorum vitam miserrimam, numquam potestatis, sed semper caritatis arma adhibenda sunt... *Novum ordinem socialem* super fundamentum caritatis et iustitiae erigendum esse proclamat... Mirabile dictu mentem Servi Dei Alfonsi tam frequenter ad doctrinam et exempla S. Scripturae versasse, ut eius scripta passim testificantur. Insuper, ut luce clarius apparet, vitae Sanctorum, variisque doctrinis studere numquam desit.

« Terrena autem oblitus non est. *'Christianorum est, ut dicit, attamen non est virtus christiana, terram pro Patria coelesti obliisci'*... Allocutiones Servi Dei amorem Dei, caritatem erga proximum et admirabilem prudentiam christianam spirant. *Conclusio*: in scriptis S. D. Alfonsi Ariëns nihil contra fidem, aut mores, nihil contra doctrinam Ecclesiae inveni» (*Vot. VI*, p. 62 s.; cfr. *Vot. V*, p. 61; *Vot. VII*, p. 65; *Vot. VIII*, p. 69: «Quapropter dicendus est Ariëns homo vere apostolicus fuisse, magno corde sacerdotali prosequens omnes necessitates populi in honorem Dei super omnia et in omnibus dilecti»).

Tandem *duo novissimi Censores theologi* (nonus et decimus), a S. Rituum Congregatione deputati ad omnes Servi Dei *epistolas* examinandas una cum diversis *operibus typis editis* (scil. libris, libellis, articulis in variis periodicis), *sententiam pariter positivam* ediderunt.

« Nihil in scriptis Servi Dei apparet — ita *Censor X concludit* — quod mores vel veritates Fidei offendere possit. Mirandum quod S. D. tunc temporis tot et tantas ideas perspexit, contra communem modum vivendi, quae hodie veritates inconcussae habentur, praesertim quoad vitam socialem» (*Vot. X*, p. 79 s.).

Iidem Censores singulares quoque *virtutes*, quae a Servi Dei scriptis eiusdem spiritualem vitam praelucentes potissimum desumi possunt, breviter recensuerunt (dilectionem Dei et amorem proximi, iusti-

tiam, oboedientiam, humilitatem, prudentiam, spiritum sacrificii): cf. *Vot. IX*, p. 76; cf. *Vot. X*, pp. 79-83.

Attentis itaque Censorum theologorum votis, *nihil ex scriptis Servi Dei Alfonsi Ariëns*, in praesenti limine Causae, animadverendum habeo.

Litterae Postulatoriae.

60. — Inter annos 1966 et 1967 Postulatoriae Litterae duodequadragesima ad Sedem Apostolicam pervenerunt, ad Servi Dei Causae Introductionem implorandam (41 pp.). Ex iis, quinque ab Em.mis Viris missae sunt, scil. Card. Iudio Döpfner, qui tunc erat Archiep. Monacensis; Card. Mauritio Feltin, Archiep. Parisiensi; Card. Bernardo Alfrink, qui est Causae Ordinarius competens, utpote Archiepiscopus Ultraiectensis; Card. Leone I. Suenens, tunc Archiep. Mechlinien. et Bruxellen: ; Card. I. Frings, Archiep. Coloniensi.

Accedunt Litterae octo Exc.morum Praesulum, plerumque ex Hollandia: ex iis mentione digna est Epistola a Praeside « *Ariëns-comité* », Exc.mo Francisco G. Cramer, nomine eiusdem coetus missa; item Litterae Rev.mi P. C. Koser, Ministri Gen. O. F. M.; necnon Rectoris Universitatis Catholicae Noviomagensis cum senatu academico; Parochorum in locis *Enschede*, *Steenderen* et *Maarssen*, in quibus nempe Alfonsus Ariëns pastorale ministerium exercuit et multiformem activitatem exeruit; item praesidum quorundam coetuum culturalium ac socialium; atque aliorum.

Mentione quoque dignae habentur Litterae quas ad Sedem Apostolicam miserunt cl. Minister « des Affaires Sociales et de la Santé Publique » in Hollandia, Primus Reginae Administer, et Praeses Syndicatus Operariorum Catholicorum item in Hollandia.

Postulatoriae Litterae *sanctitudinis famam* Servi Dei inter varias christifidelium classes in Hollandia iamdiu vigentem et ad nostros usque dies late perseverantem imprimis testantur, eiusque validum *fundamentum*, eximio christianarum virtutum exercitio connotatum plerumque insinuant.

Peculiares vero *convenientiae* et *actualitatis* introducendae Causas rationes in eo potissimum advertunt, quod *Servus Dei res socialem quaestionem* attingentes acuta mente et impigra opera, ad catholi-

corum praesertim opificum tutanda iura eorumque materialem ac spiritualem condicionem ad christianaे doctrinae principia provehendam, intrepido animo atque efficacibus propositis mediis, assidue adlaboraverit. Satis fuerit quaedam excerptere ex litteris (2 aug. 1966). *Praesidis Syndicatus Catholicorum Opificum* in Hollandia:

Servus Dei Alfonsus Ariëns « imprimis exemplum sui Redemptoris Iesu Christi misericordiae in pauperes secutus est... Orans et meditans, populi caritate affectus, Ariëns maxime motus est periculis operario-rum: pericula haec erant alcoholismus et Religionis negligentia. Non solum pani eorum quotidiano materiali curam dedit, sed etiam et imprimis formationi christianaे, solidaritati et paci sociali... Ipsi aca-tholici, « quamquam sciebant hunc sacerdotem semper fidelem filium Ecclesiae mansurum, magnam admirationem pro eo habuerunt. Studium quo missionum et mulierum associationum, sanctitatis sacer-dotii flagravit, etiam in populo auctoritatem habuit »; semperque « magnam existimationem operariorum catholicorum sibi compara-vit », atque « per verba et scripta populo fideli catholico virtutem de-dit ad procedendum in socialem iustitiam, pacemque socialem, ad plenitudinem formae Christi ».

Et hisce concludit verbis: « Nos, syndicatus catholicae operario-rum Neerlandicorum sodales, audemus dicere sacerdotem Alfonsum Ariëns, qui hunc syndicatum condidit, etiam Fidei et virtutum chri-stianarum maxime operariis fundamentum posuisse » (*Litt. Postul.*, n. 37, p. 39 s.).

CONCLUSIO

61. — Haec quae in praeliminibus Causae Servi Dei ALFONSI MARIAE ARIËNS decursu harum *Animadversionum* exposuimus vel adnotavimus, sic breviter, deducendo, perstringi possunt:

1) *Probationum instructus*, conspicua 93 testium depositionum copia ex Processu Informativo Ordinario ann. 1958-1965 in Curia Archiepiscopali Ultraiectensi adornato, constans, sufficiens et abundans, in hoc praeliminari stadio aestimatur; imo haud pauca ele-menta praesefert, quae valde utilia etiam pro futura disceptatione super Virtutibus praevidentur.

Documentorum autem series, quae in hodierna *Positione* exhibi-

bita sunt, *admodum exigua et omnino insufficiens est* (cf. *Summ.*, pp. 377-386).

2) *Sanctitatis fama*, ipso Servo Dei vivente ac praesertim binis novissimis decenniis quibus parochi munere in paroecia apud urbem *Maarssen* fungebatur, aliquatenus adumbrata, magis post eius mortem manifesta facta est, et usque in praesens perseverans atque per Hollandiae regiones diffusa, satis ex *Actis* comprobata videtur.

3) Nec solidum abesse videtur *fundamentum*, quantum ex testimoniis fere omnium concordi voce adstrui potest, assiduo constantique christianarum virtutum exercitio consistens, quod *Servus Dei* praestitisse refertur in diuturno 46 annorum sacerdotali ministerio — e quibus circ. 40 in cura animarum —. Quod quidem intensissima activitate nedum ministeriali sed et sociali, ad catholicas opificum coniunctiones confovendas easque christianis principiis imbuendas, cum ingenti etiam litteraria, tum homiletica tum apologetica ac sociali productione, connotatur magnisque laudibus communiter extollitur.

4) Dum universa fere *Servi Dei* vita et activitas, in suo nempe ambientali quadro, pro implexis temporum adiunctis in Hollandia, ex processualibus tabulis satis explorata dicenda est, *haud pauca tamen emerserunt vitae momenta et episodia*, quae pleniores expostulant delucidationes, atque *momentosas quaestiones* excitant, quibus enodandis sedulam Actores operam intendant oportet (cf. nn. 24-56).

bus enodandis sedulam Actores operam intendant oportet.

In hunc finem *pleniores investigationes in archivalibus fontibus* sollerti studio faciendas, nemo non videt, ut congruens et adaequata *documentorum copia*, pro ipsius Causae momento, suppeditari possit tum ad varias supplendas testificales lacunas, tum ad peculiares *quaestiones plenius elucidandas*.

5) *Graviores difficultates*, quae Causae iter atque progressus praepedire possint, vix ex processualibus tabulis emergere visae sunt, nisi ex depositione testis⁶, inter praecipuos (ob directam testis scientiam et ob disertam depositionis copiam accensendi: cf. *Summ.*, pp. 100-133), molesta admodum difficultas advenisset, quod nempe *Servus Dei euthanasiam sibi procurandam* (ad periculum apparentis

mortis evitandum) aliquando a suo coadiutore expetierit (cf. *Summ.*, p. 109, ad 17; v. *supra*, nn. 25-26).

Quae quidem quaestio, eius naturae ac gravitatis est, ut facile quisque videt, *quae rationem peremptorii obstaculi implicare possit*, *eaque ab Actoribus in ipsius Causae limine*, antequam scilicet ad eius introductionem deveniri possit, *penitus solvenda ac delucidanda erit* (v. *supra*, n. 27).

Ceterum Causa pluribus iisque conspicuis elementis pollet atque positivis ornatur notis, ob Servi Dei virtutes aliunde eximias atque egregiam ab eo exantlatam operam in re potissimum sociali, *quae eam multiplici ex titulo commendare videantur*. Adeoque enixe sperandum, ut singularis illa gravisque difficultas plene undequaque, *inde a limine*, resolvi possit.

Quae quidem dicta sint sub censura, salvo, etc.

Romae, die 3 maii an. 1981.

Fr. CAIETANUS STANO, O. F. M. Conv.,
Fidei Promotor Generalis